
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.316 Terça-feira, 18 DE AGOSTO DE 2020

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE PORTARIA
Errata da Portaria AP Nº 1.343 DE 15 DE JUNHO DE 2020  publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 34.277, de 10/07/2020
Onde se lê:
VALOR: R$6.908,47
Leia-se:
VALOR: R$4.990,26
Ordenador: Giussepp Mendes
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE PORTARIA
Errata da Portaria AP Nº 1.434 DE 01 DE JUlHO DE 2020  publicada no
Diário Ofi cial do Estado nº 34.277, de 10/07/2020
Onde se lê:
CARGO: Professora Classe Especial, nível I
Leia-se:
CARGO: Auxiliar de Serviços Gerais
Onde se lê:
VALOR: R$ Auxiliar de serviços Gerais
Leia-se:
VALOR: R$2.059,41
Ordenador: Giussepp Mendes

Protocolo 571277
PORTARIA RET AP Nº 1773 DE 06 DE AGOSTO DE 2020
DISPÕE SOBRE A RETIFICAÇÃO DE APOSENTADORIA PROPORCIO-
NAL AO TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO EM ATENDIMENTO AO ACÓRDÃO Nº 
57.253/2018 DO TCE/pa – PROCESSO 2009/51031-9-TCE; PROCESSO Nº 
2018/90485-IGEPREV.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39 de 09.01.2002, alterações posteriores e demais dispositivos 
legais;
Considerando os termos do Acórdão nº 57.253/2018, do Tribunal de Con-
tas do Estado do Pará – TCE/PA, que deferiu o registro da Portaria AP nº 
2967/2008, recomendando a retifi cação do aludido ato concessório;
RESOLVE:
I – Retifi car a Portaria AP nº 2967, de 30/09/2008, a qual aposentou RAI-
MUNDO PINTO DOS SANTOS, Matricula nº 102466/1, no cargo de Odon-
tólogo, lotado na Secretaria de Estado de Saúde – SESPA, alterando a 
proporcionalidade para 10.057/12.775 dias correspondente a 78,72407%, 
bem como o valor da média aritmética para R$ 1.926,46, passando a cons-
tar: art. 40, §1º, inciso III, alínea “b”, da Constituição Federal de 1988, 
com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003; art. 1º, da Lei 
Federal nº 10.887/2004; art. 22, inciso II, art. 36-A e art. 36-B, da Lei 
Complementar nº 39/2002, com alterações trazidas pela Lei Complemen-
tar nº 49/2205, passando a receber os proventos mensais de R$1.516,57 
(hum mil, quinhentos e dezesseis reais e cinquenta e sete centavos), assim 
constituído:

Proventos proporcionais à 10.057/12.775 dias correspondente a 78,72407% sobre R$ 1.926,46 R$ 1.516,57

Provento Mensal   R$ 1.516,57

II – O valor demonstrado acima corresponde ao vigente à época da con-
cessão;
III – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/10/2008, data de início dos 
efeitos da Portaria AP nº 2967/2008;
IV – A restituição dos valores pagos a menor estão sujeitos ao prazo quin-
quenal, disciplinado pelo art. 44-A, da Lei Complementar nº 39/2002, com 
redação dada pela Lei Complementar nº 128/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo 571278

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNA SEM EFEITO
Torna Sem Efeito a Errata do EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE 
USO N°01/2020, publicado em DOE Nº 34.314 de 17 de Agosto de 
2020.
Onde se Lê: CLAUSULA SEXTA-DA VIGENCIA: 06 (seis) meses.
Leia-se: CLAUSULA SEXTA-DA VIGENCIA: 02 (dois) meses.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral da EGPA.

Protocolo: 571209

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 512 DE 14 DE AGOSTO DE 2020
CONCEDER ao servidor EDIMAR SANTOS DO NACIMENTO, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, Id Func nº 5914756/1, lotado na CEEAT de Substituição 
Tributária, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 13/07/2020 
a 11/08/2020, correspondentes ao triênio de 16/03/2009 a 15/03/2012.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 514 DE 14 DE AGOSTO DE 2020
CONCEDER à servidora LUZIA DO SOCORRO NOGUEIRA BARROS, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 5280028/1, lotada no Tribunal Ad-
ministrativo de Recursos Fazendários, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 01/07/2020 a 30/07/2020, correspondentes ao triênio de 
22/04/2010 a 21/04/2013.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 515 DE 14 DE AGOSTO DE 2020
CONCEDER à servidora LEA DA COSTA CALANDRINI, Fiscal de Receitas 
Estaduais, Id Func nº 5128099/1, lotada na CEEAT de Grandes Contri-
buintes, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/09/2020 
a 30/09/2020, correspondentes ao triênio de 11/05/2017 a 10/05/2020.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 513 DE 14 DE AGOSTO DE 2020
CONCEDER ao servidor ROBERTO TEIXEIRA DE OLIVEIRA, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais, Id Func nº 5128471/2, lotado na Diretoria de Tri-
butação, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 03/08/2020 
a 01/09/2020, correspondentes ao triênio de 11/05/2005 a 10/05/2008.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 518 DE 14 DE AGOSTO DE 2020
AUTORIZAR, o afastamento do servidor SALIM BECHARA RESQUE FILHO, 
Id Func nº 5108691/1, Agente de Portaria, lotado na CERAT de Marituba, 
para candidatar-se a cargo eletivo, pelo período de até 03 (três) meses, a 
contar de 15 de agosto de 2020, com ônus para o Estado.
O servidor ora afastado deverá apresentar à Célula de Gestão de Pessoas, 
o comprovante de aprovação de sua candidatura.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 516 DE 14 DE AGOSTO DE 2020
AUTORIZAR, o afastamento da servidora MARIA DE FATIMA SANTOS DE 
SOUSA, Id Func nº 2007576/2, Assistente Técnico, lotada na CECOMT de 
Itinga, para candidatar-se a cargo eletivo, pelo período de até 03 (três) 
meses, a contar de 15 de agosto de 2020, com ônus para o Estado.
O servidor ora afastado deverá apresentar à Célula de Gestão de Pessoas, 
o comprovante de aprovação de sua candidatura.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 519 DE 14 DE AGOSTO DE 2020
AUTORIZAR, o afastamento do servidor RUY FERREIRA DA PAIXAO FILHO, 
Id Func nº 48909/1, Técnico de Contabilidade, lotado na CERAT de Breves, 
para candidatar-se a cargo eletivo, pelo período de até 03 (três) meses, a 
contar de 15 de agosto de 2020, com ônus para o Estado.
O servidor ora afastado deverá apresentar à Célula de Gestão de Pessoas, 
o comprovante de aprovação de sua candidatura.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 517 DE 14 DE AGOSTO DE 2020
AUTORIZAR, o afastamento do servidor IVANILDO RAIMUNDO DE NAZARE 
PIMENTEL, Id Func nº 3247953/1, Auxiliar Administrativo, lotado na CE-
RAT de Marabá, para candidatar-se a cargo eletivo, pelo período de até 03 
(três) meses, a contar de 15 de agosto de 2020, com ônus para o Estado.
O servidor ora afastado deverá apresentar à Célula de Gestão de Pessoas, 
o comprovante de aprovação de sua candidatura.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício

Protocolo: 571191
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 511 DE 14 DE AGOSTO DE 2020
CEDER, a contar de 06/08/2020, o servidor MARCOS RODRIGUES DE MA-
TOS, Id Func nº 5539412/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na 
CECOMT de Portos e Aeroportos, para a Secretaria de Estado de Educação, 
com ônus para o órgão Cedente.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício

Protocolo: 571077
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº  986  DE 07 DE AGOSTO DE 2020
DESIGNAR a servidora GUIOMARLEA LOPES BARBOSA, Id Func nº 
3251500/1, Auxiliar Administrativo, em substituição a servidora CLEONICE 
CARVALHO DE SOUZA VENANCIO, Id Func nº 5138612/1, Gerente Fazen-
dário, no período de 30/06/2020 a 29/07/2020, por motivo de férias.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração


